
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/11686
 Del: 02/12/2014
 Esecutivo da: 02/12/2014
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi

OGGETTO: 
Manutenzione straordinaria alberature presenti nel territorio del Q. 1 in riva sinistra d'Arno. CO 
110011. Approvazione progetto esecutivo e definizione procedura di gara

IL DIRIGENTE

Premesso che :
 in data 29 luglio è stata approvata la Delibera n. 52/288 avente ad oggetto " Approvazione 

bilancio annuale di previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale 
investimenti, programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, 
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008

 in data 19/09/2014 la Giunta Municipale , con delibera n 287 , immediatamente eseguibile, ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2014

 nel Piano Triennale Investimenti è stata inserita, al codice opera 110011 la previsione di spesa di  
€ 100.000,00 finalizzata ai  lavori  di  “Manutenzione straordinaria alberature presenti  nel 
territorio del Q. 1 riva sinistra d’Arno”” da finanziarsi mediante mutuo;

 con delibera GM 652/11 è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento in parola con il  
seguente quadro economico

Per lavori  a misura € 68.800,00
Di cui  costi della sicurezza non soggetti a base d’asta € 1.600,00
Importo lavori a base d’asta € 67.200,00
Somme a disposizione dell’Amministrazione:
Per incarichi € 15.000,00
Incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 1.376,00
per polizza progettista  0,060% più 22.,25% € 50,46
per polizza verificatore 0,030% più 22,25% € 25,23
per imprevisti ( iva 21% incl) € 300,31
IVA 21% € 14.448,00

TOTALE € 100.000,00

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11686



Rilevato che allo scopo di garantire la sicura fruibilità e il miglioramento dell’aspetto estetico delle aree 
verdi di pertinenza, viene prevista una serie di lavori relativi alla manutenzione straordinaria delle alberature 
presenti  nelle  aree  verdi  e  nelle  strade  di  pertinenza  della  Zona  3  –  Q1  Sx  Arno,  con  interventi  di  
abbattimento e reimpianto di essenze arboree come meglio descritti negli elaborati tecnici che fanno parte del  
presente progetto.

Considerato che  è  in  uso  presso  il  Comune  di  Firenze  procedere  all’approvazione  di  fasi  progettuali  
successive a quella già deliberata dalla Giunta Comunale con provvedimenti di tipo dirigenziale;

Visto il progetto esecutivo redatto dai tecnici della Direzione Ambiente, relativo ai lavori sopra descritti e  
costituito dai seguenti elaborati (allegati integranti): 

Relazione tecnica 
Verbale di verifica  e validazione
Disciplinare descrittivo e Prestazionale
Computo metrico estimativo e quadro economico
Elenco prezzi 
Analisi prezzi 
Capitolato I e II parte
Costi della sicurezza
Crono programma I e II
Elenco abbattimenti
Quadro incidenza manodopera
Tavola interventi
Quadri incidenza manodopera I – II e III

Dato atto che per le opere progettate da realizzarsi in aree soggette a vincolo , trova applicazione l’aliquota  
IVA al 10% mentre per le altre zone si applica l’aliquota al 22%.

Tenuto conto che il progetto in questione ammonta a complessivi € 100.000,00 articolati secondo il nuovo 
Quadro Economico ,che modifica il precedente in quanto, tra l’altro, tiene conto delle modifiche normative 
intervenute successivamente all’approvazione del progetto definitivo di cui alla Delibera GM 652711  c.s.
 
Per lavori  a misura € 66 686.99
Di cui costi della sicurezza non sogg a r.a. € 2.617,09
Costo della manodopera non sogg a.r.a. € 14.106,11
lavori soggetti a ribasso d’asta € 49.963,79
Somme a disposizione dell’Amministrazione:
Per incarichi € 15.000,00
Incentivo progett. 2% (art.92 D.Lgs. 163/06) € 1.333,74
per polizza progettista  € 190,00
per polizza verificatore € 190,00
per imprevisti € 4069,70
Per IVA 10%  su 17.846,40 € 1.784,64
IVA 22% su  48.840,59 € 10.744,93

TOTALE € 100.000,00

Preso atto che in riferimento al  progetto di cui trattasi si dichiara che:

- i luoghi dove  sono previsti gli interventi sono di proprietà comunale;
- i prezzi unitari applicati sono congrui;
- sono state  acquisite tutte le approvazioni e autorizzazioni di legge necessarie;;
- l’esecuzione dei lavori non comporta aumento di spese gestionali per gli esercizi futuri;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11686



- il progetto non necessita di titoli abilitatori di cui al DPR 380/01 in quanto corredato di verbale di 
validazione;

Considerato: che ai sensi artt. 11 e 53 del D.Lgs 163 del 2006 , la stipulazione dei contratti  deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre ; 

Preso atto:
 delle modalità di affidamento dei lavori, indicate nella relazione per la procedura di affidamento,  

allegata integrante al presente provvedimento , con la quale il Responsabile Unico del Procedimento 
Arch.  Stefano  Cerchiarini  tenuto  conto  dell’importo  dei  lavori,  del  luogo  d’esecuzione  e  della  
specificità dei medesimi dispone di ricorrere  alla procedura  negoziata , cottimo fiduciario,  di cui 
all’art. 125 comma 8  D.Lgs 163 del 2006  fra almeno cinque ditte operanti nel settore e di stabilire 
quale  criterio  di  aggiudicazione  quello  del  prezzo  più  basso  conformemente  a  quanto  previsto 
dall’art. 82

  La categoria prevalente è la OS 24 per l’intero importo posto a base di gara

Dato Atto che il codice CUP dell’intervento èH14E11000280004

Dato atto che le copie informatiche  degli allegati  sono conformi agli originali cartacei conservati presso 
questo ufficio; 

Dato Atto della regolarità tecnica del presente provvedimento

Visti
l’art 183 del D.Legislativo n. 267/00 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
 l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;
 il vigente regolamento sui contratti;
 il Decreto legislativo n. 163/06  e il DPR 207/10
 l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze

DETERMINA

1. di  approvare  l’allegato  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  di   “Manutenzione  straordinaria 
alberature presenti nel territorio del Q. 1 riva sinistra d’Arno”,cod. opera 110011  costituito 
dagli elaborati tecnici dettagliatamente specificati in premessa, che qui si intendono richiamati ed  
approvati;

2. di  approvare   il  quadro nuovo economico dell’intervento ,  evidenziato in  narrativa,   che qui  si  
intende richiamato;

3. di dare atto che al  finanziamento dell’intervento sarà provveduto, come previsto al codice opera n  
110011 mediante mutuo; 

4. Di ricorrere alla procedura di cui all’art. 125  comma  8  del D.Lgs 163 del 2006 ,  per l’affidamento  
dei lavori di cui al progetto in parola stabilendo  quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo 
più basso conformemente a quanto previsto dall’art. 82  Dlgs 163/06

5. di  dare  atto,  altresì,  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Arch.  Stefano Cerchiarini  
Dirigente del Servizio Parchi Giardini e aree verdi. ;

ALLEGATI INTEGRANTI
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11686



- RELAZIONE RUP
- ELABORATI TECNICI

Firenze, lì 02/12/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Stefano Cerchiarini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 64413 0 11/008520 00 85000
2) 57403 0 11/008523 00 15000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 02/12/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11686


	DETERMINA

